
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.38 del Reg.
Data 15-03-2018

Oggetto: P.T.P.C. 2018/2020. Esame ed
approvazione.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di marzo alle
ore 19:00, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato
con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano
all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante-

“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella

pubblica amministrazione”;

il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31-

gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione

(PTPC);

tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano-

Nazionale anticorruzione (PNA);

il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della-

legge 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);

l’ANAC  con determinazione n. 12 del 28/10/2015 ha provveduto all’ aggiornamento-

del PNA  2013/2016;

l’ANAC  con determinazione n. 831 del 03.08.2016 ha approvato definitivamente il-

PNA 2016;

l’ANAC  con deliberazione del 22.11.2017 ha aggiornato il predetto PNA 2016;-

Rilevato che:

il Piano, a norma dell’art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il-

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI);

detto Programma per la trasparenza e l’integrità viene approvato dalla giunta adottata-

in data odierna con deliberazione n. 24, immediatamente eseguibile;

sempre secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del-

Programma per la trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la

programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale

nel Piano della performance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti per

gli enti locali” (PEG e PDO);

la CIVIT, ora ANAC, ha chiarito con deliberazione 12 del 22.01.2014 che la-

competenza ad approvare il PTPC appartiene alla Giunta Comunale;

Richiamata  la delibera di G.C.  n. 14 del 30.01.14 avente ad oggetto l’approvazione del

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016;

Richiamata  la delibera di G.C.  n. 14 del 05/02/2015 avente ad oggetto l’approvazione del

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017;

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 15-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Richiamata  la delibera di G.C.  n. 94 del 10/12/2015 avente ad oggetto l’approvazione di

alcune modifiche al predetto Piano 2015/2017;

Richiamata la delibera di C.C.  n. 5 del 28.01.2016 avente ad oggetto: Indirizzi in merito al

Piano di prevenzione della corruzione 2016/2018;

Richiamata  la delibera di G.C.  n. 25 del 03.03.2016 avente ad oggetto l’approvazione del

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017;

Richiamata  la delibera di G.C.  n. 99 del 12/12/2016 avente ad oggetto l’approvazione di

alcune modifiche al predetto Piano 2015/2017;

Richiamata  la delibera di G.C.  n. 62 del 07/09/2017 avente ad oggetto l’approvazione del

Piano di Prevenzione della corruzione e del programma della trasparenza 2017/2019;

Considerato inoltre che:

il Responsabile della prevenzione della corruzione, il Segretario comunale Dottor-

Luigi Caropreso, nominato con decreto del Sindaco n. 5 del 2013 (prot. 4491 del

14/06/13), ha predisposto l’aggiornamento di Piano triennale di prevenzione della

corruzione 2016-2018;

il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA,  delle intese siglate il 24 luglio 2013-

dalla Conferenza Unificata, della delibera dell’ANAC  del 28.10.2015 e

determinazione ANAC  n. 831/2016 e di quanto previsto dal D.Lgs. n. 97/2016;

Il RPC  con avviso pubblicato in data 19.12.2017 (Prot. n. 10878/2017)  ha avviato la-

procedura di consultazione per l’adozione del PTPC  e del programma della

trasparenza, senza ricevere alcuna osservazione e/o proposta, anche oltre alla scadenza

del termine fissato (17.01.2018);

Dato atto:

 - che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti, il Comune è rientrato tra

quelli facenti parte del c.d. “cratere” ai sensi del D.L  n. 189/2016, convertito con modifiche

in L. n. 229/2016 (allegato 2).

- che il P.T.C.P. in oggetto ed i tempi di sua approvazione, risentono pertanto dei recenti

eventi sismici e delle gravi ricadute negative che essi hanno avuto sulla struttura organizzativa

dell’ Ente, già particolarmente ridotto, a fronte di un aggravamento ulteriore dei carichi di

lavoro;

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 15-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020, predisposto

dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente;

Accertato che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il preventivo

parere in ordine alla regolarità tecnica  (articolo 49 comma 1 del TUEL) del Responsabile

della prevenzione della corruzione;

Dato atto che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile e, pertanto, non necessita

del relativo parere;

Vista la legge 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto D.Lgs. n. 97/2016;Visto l’ art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Visti il P.N.A.  2013 e 2016 e successivi aggiornamenti;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese e legale;

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del

dispositivo;

di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC)

2018-2020 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, comprensivo

degli allegati A eB;

di demandare al Responsabile della Prevenzione della corruzione e ai referenti della

prevenzione della corruzione, i quali coincidono con i Responsabili di Settore, i successivi

adempimenti.

Indi, valutata l’ urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento

con ulteriore votazione,

con separata ed unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 15-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to SPURIO FAUSTO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 29-03-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 290 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 2851 del 29-03-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-03-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  29-03-2018  al  13-04-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 14-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 29-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 15-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


